


5 商業

1 商業の推移

総 数 卸 売 業
年 次

商店数 従業者数 年間販売額 商品手持額 商店数 従業者数 年間販売額 商品手持額

昭和 35 年 983 2,765 373,682 26,960 65 548 155,065 5,058

昭和 37 年 948 2,622 479,170 55,444 64 540 186,389 4,858

昭和 39 年 1,057 3,138 793,674 52,475 88 695 372,479 10,825

昭和 41 年 1,169 3,660 1,074,975 76,100 105 845 511,232 20,586

昭和 43 年 1,184 3,609 1,563,949 103,489 68 453 590,617 24,546

昭和 45 年 1,308 4,419 2,586,418 175,602 92 774 1,270,383 44,393

昭和 47 年 1,383 4,807 3,115,707 215,940 73 729 1,363,775 55,964

昭和 49 年 1,485 4,868 4,375,105 339,920 78 721 2,049,853 97,978

昭和 51 年 1,691 5,807 6,144,491 495,580 111 835 2,667,021 109,070

昭和 54 年 1,848 6,009 7,970,000 615,252 134 1,130 3,576,331 167,091

昭和 57 年 2,000 6,742 10,586,036 792,628 158 1,165 4,585,839 241,356

昭和 60 年 1,856 6,958 13,233,285 738,507 160 1,283 6,893,479 230,792

昭和 63 年 1,412 5,938 10,971,278 859,727 182 1,354 4,438,502 203,513

平成元年 - - - - - - - -

平成 3年 1,354 5,889 14,195,860 896,117 169 1,271 6,194,030 199,800

平成 4年 - - - - - - - -

平成 6年 1,242 6,203 13,690,189 1,047,881 147 1,396 5,880,903 340,380

平成 9年 1,093 5,834 14,629,462 980,469 134 1,329 6,672,873 250,629

平成 11 年 1,116 6,944 12,722,851 - 142 1,293 4,696,692 -

平成 14 年 1,026 6,925 12,036,303 735,850 137 1,196 4,340,185 156,527

平成 16 年 978 6,818 11,524,682 - 133 1,250 4,068,167 -

注 1：昭和 54 年調査及び昭和 57 年調査における飲食店の従業者数及び年間販売額のうち、バー,キャバレー,酒場等の

従業者数及び年間販売額は、含まれていない。

注 2：昭和 60 年調査では、飲食店は調査対象外であり、昭和 60 年調査の飲食店数は、昭和 61 年に調査されたものであ

り、総数にも含まれている。

注 3：昭和 63 年調査、平成 3年調査、平成 6年調査、平成 9年調査、平成 11 年調査、平成 14 年調査及び平成 16 年調査で

は、飲食店は調査対象外である。

注 4：平成元年調査及び平成 4年調査は、飲食店のみの調査である。

資料：商業統計調査



7 月 1 日現在 （ただし、昭和 47 年、昭和 49 年、昭和 51 年及び昭和 60 年は 5

月 1日、昭和 54 年、57 年、平成 9年、平成 14 年及び平成 16 年は 6月 1日、昭

和 61 年及び平成元年は 10 月 1日） 単位：万円、㎡

小 売 業 飲 食 店

商店数 従業者数 年間販売額 商品手持額 売場面積 商店数 従業者数 年間販売額

747 1,735 204,741 21,902 - 171 482 14,056

730 1,661 272,561 50,586 - 154 421 19,220

804 1,973 391,671 41,650 19,370 165 470 29,524

881 2,164 512,425 55,514 25,255 183 651 51,318

887 2,320 860,736 78,943 27,576 229 836 112,596

967 2,755 1,168,846 131,209 38,377 249 890 147,189

1,012 3,030 1,569,491 159,976 54,785 298 1,048 182,441

1,078 3,057 2,053,480 241,942 41,687 329 1,090 271,772

1,218 3,743 3,140,322 386,510 60,782 362 1,229 337,148

1,257 3,743 4,041,821 448,161 51,055 457 1,136 351,848

1,268 4,159 5,438,682 551,272 56,881 574 1,418 561,515

1,296 4,330 5,794,371 507,715 63,735 400 1,345 545,435

1,230 4,584 6,532,776 656,214 76,371 - - -

- - - - - 407 1,607 611,555

1,185 4,618 8,001,830 696,377 74,162 - - -

- - - - - 398 1,731 748,593

1,095 4,807 7,809,286 707,501 74,865 - - -

959 4,505 7,656,589 729,840 63,781 - - -

974 5,651 8,026,159 - 83,810 - - -

889 5,729 7,696,118 579,323 84,851 - - -

845 5,568 7,456,515 - - - - -



2 産業別商業の推移

小

総 数 卸 売 業
各種商品小売業

織物・衣服・身の

回り品小売 業

年 次

商店数
従業

者数

年間商品

販売額
商店数

従業

者数

年間商品

販売額
商店数

従業

者数

年間商品

販売額
商店数

従業

者数

年間商品

販売額

昭和 43 年 1,184 3,609 1,563,949 68 453 590,617 3 5 2,324 120 308 79,526

昭和 45 年 1,308 4,419 2,586,418 92 774 1,270,383 - - - 143 345 130,157

昭和 47 年 1,383 4,807 3,115,707 73 729 1,363,775 1 x x 144 (394) (203,560)

昭和 49 年 1,485 4,868 4,375,105 78 721 2,049,853 1 x x 151 (387) (251,889)

昭和 51 年 1,691 5,807 6,144,491 111 835 2,667,021 1 x x 178 (669) (340,958)

昭和 54 年 1,848 6,009 7,970,000 134 1,130 3,576,331 2 x x 166 401 (362,517)

昭和 57 年 2,000 6,742 10,586,036 158 1,165 4,585,839 4 170 608,706 165 393 434,380

昭和 60 年 1,856 6,958 13,233,285 160 1,283 6,893,479 4 202 563,608 160 384 380,143

昭和 63 年 1,412 5,938 10,971,278 182 1,354 4,438,502 7 160 583,980 172 445 427,259

平成元年 - - - - - - - - - - - -

平成３年 1,354 5,889 14,195,860 169 1,271 6,194,030 4 153 592,478 166 399 420,226

平成４年 - - - - - - - - - - - -

平成６年 1,242 6,203 13,690,189 147 1,396 5,880,903 4 138 587,413 142 374 447,601

平成９年 1,093 5,834 14,629,462 134 1,329 6,672,873 3 313 946,385 125 337 360,806

平成 11 年 1,116 6,944 12,722,851 142 1,293 4,696,692 5 442 927,407 128 347 329,059

平成 14 年 1,026 6,925 12,036,303 137 1,196 4,340,185 4 726 x 109 295 281,619

平成 16 年 978 6,818 11,524,682 133 1,250 4,068,167 6 687 x 111 330 x

注１：（ ） は Xを合算したものである。

注２：昭和６０年調査における飲食店数は、昭和６１年に調査されたものであり、総数にも含まれている。

注３：昭和６３年調査、平成３年調査、平成６年調査、平成９年調査、平成１１年調査、平成１４年度及び平成１６年調査 では、

飲食店は調査対象外である。

注４：平成元年調査及び平成４年調査では、飲食店のみの調査である。

資料：商業統計調査



7 月 1 日現在 （ただし、昭和 47 年、昭和 49 年、昭和 51 年及び昭和 60 年は 5月 1日、昭和 54 年、57 年、

平成 9年、平成 14 年及び平成 16 年は 6月 1日、昭和 61 年及び平成元年は 10 月 1日） 単位：万円

売 業

飲食料品小売業 自動車・自転車小売業
家具・じゅう器・家庭用

機械器具小売業
その他の小売業

飲 食 店

商店数
従業

者数

年間商品

販売額
商店数

従業

者数

年間商品

販売額
商店数

従業

者数

年間商品

販売額
商店数

従業

者数

年間商品

販売額

商店

数

従業

者数

年間商

品販売

額

406 1,017 339,603 33 103 80,198 86 303 103,390 239 584 255,695 229 836 112,596

420 1,186 466,960 35 123 147,189 77 297 98,661 292 804 161,020 249 890 312,048

449 1,268 557,423 40 161 152,272 83 357 212,575 295 850 443,661 298 1,048 182,441

490 1,355 761,791 39 134 160,142 91 337 254,157 306 844 625,501 329 1,090 271,772

533 1,513 1,172,696 51 203 215,410 111 447 362,663 344 911 1,048,595 362 1,229 337,148

542 (1,721) (1,877,043) 52 215 322,283 116 351 371,950 379 1,055 1,108,028 457 1,136 351,848

545 1,827 2,071,958 62 300 538,183 110 340 449,675 382 1,129 1,335,780 574 1,418 561,515

553 1,905 2,263,265 68 338 736,983 112 338 417,384 399 1,163 1,432,988 400 1,345 545,435

512 2,018 2,677,132 69 376 920,294 100 329 412,835 370 1,256 1,511,276 - - -

2 - - - - - - - - - - - 407 1,607 611,555

477 2,007 3,136,711 73 399 1,378,774 104 350 542,042 361 1,310 1,931,599 - - -

7 - - - - - - - - - - - 398 1,731 748,593

430 2,013 2,975,590 67 372 1,166,477 94 289 391,237 358 1,621 2,240,968 - - -

358 1,646 2,295,503 60 371 1,255,685 90 339 571,476 323 1,499 2,526,734 - - -

344 2,337 2,881,190 61 389 1,241,531 78 309 556,018 358 1,827 2,090,954 - - -

335 2,361 2,330,521 68 356 1,106,336 70 246 x 303 1,745 2,209,889 - - -

309 2,277 2,414,845 66 399 1,063,186 60 224 229,510 293 1,651 2,136,933 - - -



3 産業別商品手持額の推移

7月 1日現在 （ただし、昭和 47 年、昭和 49 年、昭和 51 年及び

昭和 60 年は 5月 1日、昭和 54 年、57 年、平成 9年、平成 14 年及

び平成 16 年は 6月 1日、昭和 61 年及び平成元年は 10 月 1日） 単位：万円

小 売 業

年 次 総 数 卸 売 業 各種商品

小売業

織物･衣類・身の

回り品小売業

飲食料品

小売業

自動車・自転

車小売業

家具・じゅう器・家

庭用機械器具小売業

その他の小売業

昭和 43 年 103,489 24,546 80 22,213 17,213 2,507 15,677 21,253

昭和 45 年 175,602 44,393 - (31,754) 25,117 4,146 36,850 33,342

昭和 47 年 215,940 55,964 x (40,825) 31,401 7,026 36,010 44,714

昭和 49 年 339,920 97,978 x (57,734) 44,110 12,977 46,322 80,799

昭和 51 年 495,580 109,070 x (124,852) 71,533 16,166 74,540 99,419

昭和 54 年 615,252 167,091 x (99,279) (122,923) 16,633 68,810 140,516

昭和 57 年 792,628 241,356 45,000 (112,842) 106,578 45,293 82,722 158,837

昭和 60 年 615,252 167,091 x 99,279 106,171 32,995 60,160 157,405

昭和 63 年 859,727 203,513 37,445 128,097 145,260 46,588 84,472 214,352

平成元年 - - - - - - - -

平成３年 896,177 199,800 30,924 134,148 127,826 68,998 90,442 244,039

平成４年 - - - - - - - -

平成６年 1,047,881 340,380 34,970 123,058 113,905 65,995 73,415 296,158

平成９年 980,469 250,629 52,322 124,415 83,087 95,362 75,028 299,626

平成 11 年 - - - - - - - -

平成 14 年 735,850 156,527 x 93,035 69,035 54,104 x 230,753

平成 16 年 - - - - - - - -

注１：（ ） は Xを合算したものである。

注２：平成元年調査及び平成４年調査では、飲食店のみの調査である。

資料：商業統計調査

4 産業別商店数、従業者数、年間販売額及び商品手持額（卸売業) （平成 16 年 6月 1日現在）

産業小分類
商店数

(店)

従業者数

(人)

年間販売額

(万円)

商品手持額

(万円)

卸 売 業 133 1,250 4,068,167 -

491 各 種 商 品 卸 売 業 2 7 x -

501 繊 維 品 卸 売 業 - - - -

502 衣 服 ・ 身 の 回 り 品 卸 売 業 3 15 65,065 -

511 農 畜 産 物 ・ 水 産 物 卸 売 業 8 320 x -

512 食 料 ・ 飲 料 売 業 11 162 x -

521 建 築 材 料 卸 売 業 32 207 1,075,647 -

522 化 学 製 品 卸 売 業 3 13 253,391 -

523 鉱 物 ・ 金 属 材 料 卸 売 業 7 78 682,839 -

524 再 生 資 源 卸 売 業 17 187 151,047 -

531 一 般 機 械 器 具 卸 売 業 10 66 216,114 -

532 自 動 車 卸 売 業 9 43 181,211 -

533 電 気 機 械 器 具 卸 売 業 3 39 x -

539 そ の 他 の 機 械 器 具 卸 売 業 3 8 x -

541 家 具 ・ じ ゅ う 器 等 卸 売 業 4 13 x -

542 医 薬 品 ・ 化 粧 品 等 卸 売 業 6 20 17,266 -

549 他 に 分 類 さ れ な い 卸 売 業 15 72 174,716 -

資料：商業統計調査



5 産業別商店数、従業者数、年間販売額、商品手持額及び売場面積（小売業） （平成 16 年 6月 1日現在）

産 業 小 分 類
商店数

(店)

従業者数

(人)

年間販売額

(万円)

商品手持額

(万円)

売場面積

(㎡)

総 数 845 5,568 7,456,515 - 89,756

55 各 種 商 品 小 売 業 6 687 x - x

551 百 貨 店 ・ ス ー パ ー 3 681 1,287,058 - 24,166

559
そ の 他 の 各 種 商 品 小 売 業

(従業者が常時 50 人未満のもの）
3 6 x - x

56 織物・衣服・身の回り品小売業 111 330 x - x

561 呉 服 ・ 服 地 ・ 寝 具 小 売 業 20 67 66,192 - 1,193

562 男 子 服 小 売 業 16 38 x - x

563 婦 人 ・ 子 供 服 小 売 業 44 132 107,007 - 2,637

564 靴 ･ 履 物 小 売 業 6 21 x - x

569
その他の織物・衣服・身の回り品

小 売 業
25 72 68,986 - 1,511

57 飲 食 料 品 小 売 業 309 2,277 2,414,845 - 21,727

571 各 種 食 料 品 小 売 業 17 464 980,313 - 6,897

572 酒 小 売 業 40 109 130,117 - 1,785

573 食 肉 小 売 業 18 97 103,429 - 815

574 鮮 魚 小 売 業 12 58 55,757 - 857

575 野 菜 ･ 果 実 小 売 業 16 64 80,784 - 730

576 菓 子 ・ パ ン 小 売 業 79 365 155,007 - 2,511

577 米 穀 類 小 売 業 18 45 51,636 - 757

579 そ の 他 の 飲 食 料 品 小 売 業 109 1,075 857,802 - 7,375

58 自 動 車 ･ 自 転 車 小 売 業 66 399 1,063,186 - 3,000

581 自 動 車 小 売 業 56 382 x - x

582 自 転 車 小 売 業 10 17 x - x

59 家具・じゅう器・機械器具小売業 60 224 229,510 - 6,047

591 家 具 ・ 建 具 ・ 畳 小 売 業 16 36 35,456 - 940

592 機 械 器 具 小 売 業 32 121 132,080 - 2,033

599 そ の 他 の じ ゅ う 器 小 売 業 12 67 61,974 - 3,074

60 そ の 他 の 小 売 業 293 1,651 2,136,933 - 27,204

601 医 薬 品 ・ 化 粧 品 小 売 業 73 338 471,102 - 6,841

602 農 耕 用 品 小 売 業 1 6 x - x

603 燃 料 小 売 業 46 301 743,192 - 1,069

604 書 籍 ・ 文 房 具 小 売 業 37 581 382,136 - 3,288

605
スポーツ用品・がん具・娯楽用品

・ 楽 器 小 売 業
19 52 62,874 - 1,588

606 写 真 機 ・ 写 真 材 料 小 売 業 2 6 x - x

607 時計・眼鏡・光学機械小売業 13 50 52,489 - 854

609 他 に 分 類 さ れ な い 小 売 業 102 317 415,009 - 12,998

資料：商業統計調査



6 産業別商店数、従業者数、年間販売額及び来客収容人員数（飲食店） （平成 4年 10 月 1日現在）

産 業 細 分 類
商店数

(店)

従業者数

(人)

年間販売額

(万円)

来客収容人員数

(人)

70 一 般 飲 食 店 計 398 1,731 748,593 15,868

701 食 堂 ・ レ ス ト ラ ン 135 805 399,937 8,965

7011 一 般 食 堂 54 387 187,053 6,062

7012 日 本 料 理 店 24 124 73,913 883

7013 西 洋 料 理 店 13 127 60,963 624

7014 中華料理店、その他の東洋料理店 44 167 78,008 1,396

1 中 華 そ ば 店 13 32 10,735 231

2 中 華 料 理 店 14 74 41,127 490

3 焼 肉 店 17 61 26,146 675

4 東 洋 料 理 店 - - - -

702 そ ば ・ う ど ん 店 18 79 29,587 579

703 す し 店 39 165 119,082 955

704 喫 茶 店 134 485 136,713 4,159

7099 そ の 他 の 一 般 飲 食 店 72 197 63,274 1,210

1 ハ ン バ ー ガ ー 店 2 x x x

2 お 好 み 焼 き 店 66 141 39,796 990

9 そ の 他 の 一 般 飲 食 店 4 x x x

資料：商業統計調査


